6. Quellenanhang 

6.1 

962, Dezember 25 
Köln. --- (aecclesiarum Christi famulus) [Erzbischof Bruno] schenkt auf Verwendung einiger 
seiner Getreuen (per quorundam fidelium nostrorum interventum) und auf die Mahnung der 
Aebtissin Beretsuitha den Schwestern (sanctimoniales) des Stiftes der hl. Caecilia in Köln, 
gen.das alte (Kloster) (de monasterio sanctae Cecilie, quod cognominatur vetus infra muros 
metropolis sanctae Colonie constructum) im Gilgau (in pago Gilegoui) in der Grafschaft des 
Grafen Godefridus im Ort und der Mark Stommeln (in villa et marca Stumbele) den 
Herrenhof (curtem dominicatam) mit 46 Hufen, die Kirche mit ihrem Zehnten (cum omni 
addecimata utilitate), mit Hörigen, Wäldern, Weiden, und allem Zubehör, im Orte Geyen (in 
villa Gegina) einen Hof mit der Kirche2, dem zugehörigen Zehnten und 14 Hufen, die Mühle 
und ¼ der Wiesen, […] 
Oediger, Regesten der Erzbischöfe von Köln I (1954), Nr. 449 
Original im Stadtarchiv Köln, Urk. 3a GB (vgl. Mitt. Stadtarchiv Köln 9, 1886, 118). […] Druck: 
Annalen Niederrhein 26/27, 347ff; dort S. 349 die älteren Drucke: Lacomblet 1 Nr. 105 nach 
Transsumpt von 1523 April 27 (Stadtarchiv Köln, Caecilien, Urk. 314) 

2  1279 April 1 verkaufen Wilhelmus dictus Wetzstein miles, pincerna de Nidecken und seine Söhne mit 
Zustimmung der Aebtissin von St. Maria im Kapitol als der Lehensherrin den Patronat über die Kirche zu Geyen 
an das Domkapitel (Ennen und Eckertz 3 Nr. 180). 
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6.2 

1301, 17. April 
Das Stift St. Georg zu Köln verzichtet auf alle Ansprüche gegen Walram von Jülich, Herrn zu 
Bergheim, wegen des Abbruchs einer Stiftsmühle zu Pulheim (Poilheim), nimmt Walram und 
dessen Frau (kein Vorname) in die geistliche Bruderschaft des Stifts auf und verspricht ihnen 
ein Aniversar.  
Or. Perg., Siegel anhängend. 

Universis presentes litteras visuris et audituris. Decanus totum quod capitulum 
ecclesie beate Georgii Colon. / Evernam in domino caritate, cum notitia veritatis 
Noveritis quod nos propter specialem favorem et promocio-/ nem, quem vir nobilis, 
dominus Walramus de Juliaco, dominus de Bergheim nobis et ecclesie nostre exhibuit 
/ et fecit, ac propter gratiam et liberalitatem, quas speramus nos ab eodem recepturos 
in futurum […] / et effestucamus liberaliter, simpliciter et in totum per presentes, omni 
actioni iniurie et querele, quas habui-/ mus, vel habuisse potuissemus vel habemus. 
Item eundem nobilem virum, occasione cuiusdam molendini nostri olim / siti apud 
Poilheim, cuius deuastacoemum seu adnichilacionem, auctoritate eiusdem viri nobilis 
credimus fore factam, vel / que nobis et ecclesie nostre quaqumque occasione […] 
potuissent, seu possent in futurum, Clamantes eundem / qui[e]tum, liberum et 
absolutum super premissis, preterea eundem nobilem virum, et eius coniugem 
recipimus / exnunc in antea, in consortium et communionem, caritatiue fraternitatis 
ecclesie nostre memorate facientes eosdem / perticipes bonorum omnium, que in 
eadem ecclesiam nostram perpetuo fient, et permittentes, ac obligantes nos et 
successores / nostros perpetuo ad memoriam prefati nobilis, eiusque coniugis in 
ecclesiam nostram predictam tam in vita quam post mortem / sollempniter 
peragendam. In vigiliis missis commendatoribus, orationibus, ac aliis debitis officiis 
ipsorum per anniversarium / septinium et tritesimum, post repentorum obitum, cum 
congregationem fratrum canonicorum, et aliorum sacerdotum, ac vicariorum / ecclesie 
nostre, candelis etiam decentibus superpositis sicut per nobilibus defunctis apud 
ecclesiam nostram fieri est con-/suetum, perpetuo singulis annis sollempniter 
peragemus, illud, quod in perpetuam rei memoriam, in kalendario nostro / et 
memoriali libro ecclesie nostre conscribi fecimus et conscriptum conser[…] perpetuis 
temporibus valiturum, In cuiusrei / testiorum et memoriam sempiternam, Nos Decanus 
et capitulum predictum, presentes litteras, prefato nobili viro, sigillo ec-/ clesie nostre 
tradidimus communitas. Datum Anno Domini mmo cccmo primo, crastino Dominice 
qua cantatur Misericordia Domini. 

Original: LAR NRW AR Herzogtum Jülich Urkunden 29 
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Original der Urkunde des Stiftes St. Georg von 17. April 1301 mit Siegel (Transkription siehe oben 6.2) 
Foto: Landesarchiv Nordrhein-Westfalen 
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6.3 

1301, 17. April 
Walramus Edler von Jülich, Herr von Bergheim, überträgt der Kirche des hl. Georg in Köln 
aus besonderer Gunst und zu Ehren Gottes, der Jungfrau Maria und des hl. Georg eine 
jährliche Rente von 8 Malter Roggen in Kölner Maß. Die Rente ist jeweils auf Remigius 
[1.10.] fällig aus der Mühle zu Poilheim [Pulheim], unbeschadet des älteren Zinses, den St. 
Georg aus genannter Mühle erhält. Ferner stiftet er Einkünfte von 6 Schilling jährlich aus 
seinen Gütern bei Urre [Orr] an Weihnachten, die zu seinen Lebzeiten zwischen Weihnachten 
und Neujahr unter die Brüder verteilt werden sollen, nach seinem und seiner Gatin Tode aber 
seiner Memorie bestimmt sind. Schließlich befreit er St. Georg von allen Abgaben für die 
Güter gt. Paitlant de Molenheim mit Zubehör, gelegen bei Poilheim, weil Dekan und Kapitel 
von St. Georg die Stifter in ihre Gebetsgemeinschaft aufgenommen und von der Klage wegen 
Zerstörung einer Mühle bei Poilheim abgesehen haben. 

Nos vir noblis Walramus de Juliaco, dominus de Berghem, notum esse volumus,, quod 
nos propter spezialem fauorem, quem habemus ad ecclesiam gloriosi martiris b. 
Georgii in Colonia, donamus et conferimus liberaliter pro nobis et succesoribus 
heredibus nostris presentium testimonio litterarum ad honorem dei eiusque genitricis 
virginis gloriose b. Marie ac s. Martiris Georgii, eiusdem ecclesie patroni, pensionem 
annuam et perpetuam octo maldrorum siliginis mensure Coloniensis ecclesie b. 
Georgii, quam pensionem solui volumus et deputamus perpetuo singulis annis in festo 
b. Remigii eidem ecclesie de molendino nostro sito infra villam Poilheim, saluo 
ecclesie b. Georgii censu et iure quocumque consuetis solui ab antiquo de eodem 
molendino. Item donamus et conferimus eidem ecclesie perpetuo sex solidorum 
redditus annuos, soluendos de bonis et redditibus nostris apud Urre in festo natiuitatis 
d. Singulis annis, quos sex solidos distribui volumus annuatim perpetuo inter fratres 
ecclesie predicte in vita nostra infra natiuitatem et epiphaniam d. Tempore congruo, et 
post obitum nostrum et coniugis nostre in nostro anniuersario ad memoriam nostram et 
eiusdem coniugis nostre peragendam. Preterea donamus et conferimus liberaliter per 
presentes libertatem et absolutionem omnium onerum, exactionum, jurium et 
seruitiorum quoruncunque, que requirere possemus in bonis, que vocantur paitlant de 
Molenheim, cum terris arabilibus et nemoribus et suis pertinentiis sitis prope Poilheim, 
pertinentibus ad ecclesiam memoratam, volentes ut ipsa bona ad honorem b Georgii de 
cetero perpetuo libera sint et exempta ab omni jure et onere exactionis et seruitiorum, 
que requiri possent de eisdem. Insuper quia decanus et capitulum s. Georgii nos et 
coniugem nostram in suis orationibus et boni uniuersis, que in eadem ecclesia ipsorum 
perpetuo fient, specialiter commendarunt et memoriam nostram perpetuo peragent 
sollempniter more debito et consueto; quia etiam omni actioni iniurie et querele, quas 
contra nos hebere videbantur occasione adnichilationis unius molendini ipsorum olim 
siti apud Poilheim, seu quacumque alia occasione renunciauerunt pure et in totum, 
promittimus per presentes, quod nos et heredes successores nostri prefatis decanoet 
capitulo ac ecclesie predicte in omnibus bonis ipsorum apud Poilheim erimus et erunt 
fauorabiles, bonis et propitii perpetuo pro ipsius ecclesie jure conseruando, ut pro eo 
status noster tam in presenti quam in futuro meritis b. Georgii felicius gubernetur. In 
cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes litteras nostri sigilli 
munimine duximus robarandas. 
Datum anno d. Millesimo trecentesimo primo, crastino dominice qua cantatur 
Misericordia domini 
Regest: von den Brincken, UB St. Georg, S. 19 
Druck: Lacomblet, Niederrheinisches Urkundenbuch III (1853), Nr. 7, S. 4f. 
Original: HASK St. Georg U 39 

 78 

Original der Urkunde Walrams von Jülich, Herr zu Bergheim vom 17. April 1301 (Transkription siehe oben 6.3) 
Foto (von Mikrofilmaufnahme): Historisches Archiv der Stadt Köln 

6.4 

1312, Juni 24 
Ritter Rabodo von Odenkirchen tritt dem Grafen Gerard von Jülich und dessen Gemahlin 
Elisabeth seinen Hof zu Drove ab, wogegen er den Hof Neuhof bei Glessen zu Lehen erhält, 
dem er noch eine Hufe bei Büsdorf einverleibt. 

In nomine domini amen. Uniuersis presentes litteras audituris Rabodo miles et eius 
heredes dicti de Odenkirgin cognoscere veritatem. Noueritis quod de maturo consilio 
et bona nostra deliberatione fecimus concabium siue permutationem perpetuam cum 
honorabilibus personis nostris dominis, domino Gerardo comiti et domina Elisabet 
comitissa Juliacensi et eorum heredibus, videlicet curtim sitam in Drůve cum omnibus 
suis attinentiis, prout nos et predecessores nostri possidebamus, pleno jure contulimus, 
conferebamus siue conferimus per presentes predictis dominis nostris G. et E. et 
eorum heredibus successiue succedentibus possedendam, tenedam et habendam 
pacifice libere et absolute. Propterea iam dicti domini Gerardus comes et E. comitissa 
Juliacensis curtim, que dicitur Nuvhof, sitam apud Glessin, cum omnibus suis 
attinentiis, decimis noualium stipete signatis, molendino in Glessin sito, piscinis, 
pascuis et pratis, prout eisdem dominis jure hereditario successit a nobili viro domino 
Walramo bone memorie, domino de Bergheim, eorum consangwineo nichilominus, 
pout ipse possidebat, tenebat et habebat, nobis et nostris successoribus contulit in 
modum omagii, predicta bona possidenda, tenenda et habenda pacifice et quiete. Et 
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modum omagii, predicta bona possidenda, tenenda et habenda pacifice et quiete. Et 
quia iam dicta curtis siue bona de Drůve qondam nostra amplioris fuerunt valoris, ideo 
predicti domini nostri G. et E. Juliacenses pro se et suis heredibus superaddiderunt 
nobis certam summam pecunie, predicta bona de Drůve excedentem, propter quam 
excedentiam nos Rabodo et heredes predicti appendemus addere debemus et addimus 
predicte curti nostre Nůhoue de nostris propriis bonis unum mansum arabilis terre 
situm in campo seu territorio ville de Boisdorp, et erit de cetero unum bonum attnens 
curti Nůhoue predicte omnibus difficultatibus siue contradictionibus pretermissis, que 
contra premissa nunc et in perpetuum poterint propellari. In cuius rei testimonium et 
perpetuam firmitatem sigilla nostra una cum sigillo consangwinei nostri Rabodonis 
militis de Rode presentibus duximus apponenda. 
Datum et actum anno d. M. CCC. Duodecimo, in crastino natiuitatis b. Johannis 
Baptiste. 
Original: Landesarchiv NRW Abteilung Rheinland, Hzt. Jülich Urkunden Nr. 70 
Druck: Lacomblet, Niederrheinisches Urkundenbuch III (1853), Nr. 116, S. 84